
 
 

  

Forpersonens beretning 2024-2025 
Generalforsamling - Dansk Neurologisk Selskabs årsmøde 2025 
 

Dansk Neurologisk selskab er et akademisk videnskabeligt selskab med mange 
dedikerede medlemmer. I år er medlemstallet nået op på 885 medlemmer. Vi 
har mistet 1 medlem.  

Bestyrelsen konstituerede sig efter generalforsamlingen i marts 2024 og har si-
den bestået af undertegnede forperson Line Lunde Larsen, næstforperson Henrik 
Boye Jensen, repræsentant for Dansk neurofysiologisk selskab Steffen Birk, kas-
serer Andrea Enerstad Bolle, faglig sekretær Thor Linnet og menigt medlem Ka-
tja Lohmann Larsen.  

Årsmøde 2024 blev afholdt d 22-23 marts 2024 og var det første vi afholdte på 
Comwell Kolding, hvor vi også er samlet i år. Der var 232 deltagere. Programmet 
bød på både internationale og nationale højdepunkter.  

Årets udenlandske gæst var Academic Clinical Lecturer Sophie Binks fra Oxford. 
Hun holdt to oplæg om hhv. differentialdiagnostik ved hastigt progredierende de-
mens og fejldiagnostik ved autoimmun encephalitis.  

Vores professor forelæsning var ved Professor Jakob Udby Blicher Aalborg Uni-
versitetshospital, som fortalte om hans forskningsfelt indenfor ALS. Programmet 
indeholdt også en duo forelæsning ved neurologiens egen professor Daniel Kond-
ziella og professor i psykiatri Michael Benros der sammen fortalte om senfølger 
efter covid i begge specialer. Årsmødet blev afsluttet med et foredrag om priori-
tering i sundhedsvæsenet ved overlæge Ove Gaardboe fra Dansk selskab for Pa-
tientsikkerhed.  

Ved årsmødet blev der traditionen tro afholdt Mogens Fog foredrags konkurrence 
hvor første pladsen gik til Josefine Jul Jarbæk Nielsen og anden pladsen til Nadja 
Skadkær Hansen. Til poster sessionen var Jesper Helbo Storgaard.   

Fredagens program blev fint afrundet med en traditionsrig og klassisk Neurobowl 
ved overlæge Klaus Hansen. Klaus modtog ved festmiddagen stående klapsalver 
for mange års utrætteligt arbejde med neurobowl og tålmodig uddannelse af 
yngre kollegaer.  

Efterårsmødet 2024 blev afholdt 4. oktober på mødecenter IDA i København 
med 109 deltagere. Ved mødet var der foredrag fra professor Raimund Helbok, 
Kepler Universitetsklinik, Østrig om toksisk inducerede neurologiske tilstande 
spændende fra almen praksis til intensivafdelingen. Efter frokost havde vi en pa-
neldebat om langvarige gener efter lette hovedtraumer, hvad vi ved og hvad vi 
ikke ved, med overlæge Henrik Schytz, professor Jørgen Feldbæk og neuropsy-
kolog Hana Mala Rytter.  

Overlæge Karen Ægidius præsenterede interessante og spændende vaskulære 
cases, der kom godt rundt i stroke differentialdiagnostik.    
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Til efterårsmødet uddelte vi selskabets ”DNS Ung forskerpris” som i 2024 gik til 
neurologisk introduktionslæge Christian Sandøe Musaeus, som ved mødet holdt 
et foredrag bl.a. om sine EEGrafiske fund hos patienter med Alzheimers sygdom. 

”DNS Ung forskerpris” er en pris som er tiltænkt at hylde yngre forskere i vores 
speciale. I 2025 skal vi uddele prisen for fjerde gang, og der vil i løbet af de næ-
ste par måneder være mulighed for at indstille kandidater til prisen. Som tidli-
gere er prisen til en særlig dygtig ung læge, der er neurolog eller er på vej til at 
blive det, og som har gjort en ekstraordinær forskningsindsats.   

Lundbeck Skolarstipendier fik DNS igen i 2024 uddelt vha. en bevilling fra 
Lundbeckfonden. Der indkom 21 ansøgninger, hvoraf de 11 kunne imødekom-
mes. Midlerne er uddelt i to runder hhv. forår og efterår. Bedømmelsesudvalget 
bestod i starten af året af professorerne Anne Sabers, Claus Ziegler Simonsen, 
Hanne Krarup Christensen og Christoph Patrick Beier. Ultimo 2024, til efterårets 
uddeling af stipendierne fratrådte professor Anne Sabers, og bestyrelsen spurgte 
derfor professor i MS-epidemiologi Melinda Magyari om at indtræde i udvalget. 
Melinda takkede ja. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke vores dedike-
rede professorudvalg for arbejdet med bedømmelserne. En særlig tak til Anne 
Sabers for flere års trofast indsats, og til Melinda Magyari for at tage opgaven på 
sig.   

Vi har netop genansøgt Lundbeck Fonden om en ny bevilling til forskningsstipen-
dier. Denne gang med mulighed for også at søge om midler til internationale sti-
pendier, ligesom vi har ansøgt om mulighed for at de fondsfinansierede stude-
rende en lidt højere ydelse end hidtil. Initiativet og mulighederne for internatio-
nalisering af stipendierne har været drøftet med Lundbeckfonden og med invol-
vering af vores professor gruppe. Vi håber at Lundbeckfonden er villige til fortsat 
at støtte etablering af neuroforskning med forskerspirer med en fremtid i neuro-
logien.   

European Academy of Neurology afholdte den årlige kongres i 2024 i Helsinki 
d. 29. juni til 2. juli 2024. Der var fin dansk deltagelse og jeg vil gerne opfordre 
jer alle til at deltage i de kommende møder og kongresser i EAN. Næste kongres 
er i Helsinki i perioden d. 21-24 juni 2025. Det er den 11. EAN-kongres. Som 
medlem af DNS er man automatisk ”associated individual member” af EAN, hvil-
ket giver nogle medlemsfordele. Læs mere her https://neuro.dk/ean/ 

EAN har igangsat en Brain Health Mission, som vi hører mere om her til årsmøde 
2025, som har til formål at styrke indsatsen for hjernesundhed i de europæiske 
lande. I kan læse mere her https://www.ean.org/brain-health-mission   

Frivillighed er i DNS, som i andre videnskabelige selskaber, en forudsætning for 
selskabets indflydelse og stemme. I 2024 har vi igen rakt ud til mange af jer 
mhp. udpegninger til diverse arbejdsgrupper, udvalg og afgivelse af høringssvar 
på selskabets vegne. Det er en fornøjelse at opleve jeres velvillighed og entusi-
asme i det vigtige arbejde med at sikre selskabets og dermed neurologiens  
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stemme. Jeg vil benytte lejligheden til at sige TAK til alle jer der bidrager så for-
nemt til arbejdet med selskabets formål; "At fremme uddannelse, udvikling, 
planlægning og videnskab inden for de neurologiske fagområder i Danmark."  

Bestyrelsen har i 2024 arbejdet med en række forskellige forhold for neurolo-
gien. Vi har bl.a. afgivet diverse høringssvar bl.a. et høringssvar til dimensione-
ringsplanen for den lægelige videreuddannelse. Derudover har vi bidraget til Læ-
geforeningens kortlægning af speciallægemangel indenfor de lægelige specialer. 
Neurologien er desværre i top 10 over specialer der i fremtiden vil mangle flest 
speciallæger.   

I 2025 forventer vi at SST tager hul på arbejdet med specialernes planlægning i 
Danmark. Neurologien står ikke først for, men forventningen er at der vil blive 
gjort de indledende øvelser med konsekvens også for neurologien. 

I maj 2024 deltog vi i etableringen af det danske Hjerneråd, formet med Euro-
pean Brain Council og det Norske Hjerneråd som forbilleder. Hjernerådets formål 
er arbejde for mere viden og forskning om hjerne- og nervesygdomme, samt 
bedre forebyggelse, udredning, behandling og rehabilitering af disse sygdomme. 
Rådet tæller nu >30 medlemmer, herunder Dansk Psykiatrisk selskab, Danske 
Nervelægers organisation, Dansk Neurokirurgisk selskab, Epilepsiforeningen, 
Psykiatrifonden, Hjerneskadeforeningen m.fl. Det langsigtede mål er politisk ved-
tagelsen af en dansk Hjerneplan.   

Ved den stiftende generalforsamling fik forperson Line Lunde Larsen en plads i 
Hjernerådets bestyrelse. Læs mere om Hjernerådet https://hjerneraadet.dk/  

På det nære stiller vi til generalforsamlingen forslag om vedtægtsændring der 
skal tilføje et ekstra menigt medlem til bestyrelsen med det formål at flere hæn-
der og hoveder kan varetage medlemmernes interesser.  

 
Line Lunde Larsen 
Forperson 
Dansk Neurologisk Selskab. 
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